19 Οἱ δὲ ἡρέωντε λυπεῖσθαι,
καὶ λέγειν αὐτῷ εἰς καβ' εἰς·
Μῆτι ἔγώ ; καὶ ἄλλος· Μῆτι
ἔγώ ;

* 20 Οὐ δὲ ἀποκρίθεις, εἶπεν
αὐτοῖς· Εἰς ἐκ τῶν δώδεκα, δ
ἢ ἐμβαπτόμενος μετ' ἐμοῦ εἰς
τὸ δὲ τρυβλίον.

21 Οὐ μὲν αὐτὸς τοῦ ἀνθρώπου
ὑπάγει, κακῶς γέγραπται περὶ¹
αὐτοῦ· οὐαὶ δὲ τῷ ἀνθρώπῳ ἐ-
χείνω δι' οὐ δὲ αὐτὸς τοῦ ἀνθρώπου
παραδίδοται· καλὸν δὲν αὐτῷ,
εἰ οὐκ ἐγεννήθη δὲ ἀνθρώπος ἐ-
πεῖνος.

22 Καὶ ἐθίσαντων αὐτῷ, λα-
βὼν δὲ Ἰησοῦς ἄρτον, εὐλογή-
σας ἔκλασε· καὶ ἔδωκεν αὐ-
τοῖς, καὶ εἶπε· Λάβετε, φά-
γετε· τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου.

23 Καὶ λαβὼν τὸ ποτήριον,
εὐχαριστήσας ἔδωκεν αὐτοῖς·
καὶ ἔπιεν ἐξ αὐτοῦ πάντες.

24 Καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Τοῦτό
ἐστι τὸ αἷμά μου τὸ τῆς κατινῆς
θιασύνης, τὸ περὶ πολλῶν ἐκ-
χυνόμενον.

25 Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, οὐδὲν οὐ-
μέτι οὐ μὴ πίωσιν τοῦ γεννήμα-
τος τῆς ἀμπέλου, ἔως τῆς ἡ-
μέρας ἐκείνης, ὅταν αὐτὸς πίνω
ποιεῖν ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ Θεοῦ.

26 Καὶ ὑμνήσαντες, ἐξῆλθον
εἰς τὸ ὄρος τῶν Ἐλαῖων.

27 Καὶ λέγει αὐτοῖς δὲ Ἰη-
σοῦς· "Οτι πάντες σκανδαλί-
σθήσονται ἐν ἐμοὶ ἐν τῇ νυκτὶ
ταύτῃ· οὐτε γέγραπται· Πα-
τάξω τὸν ποιμένα, καὶ δια-
σκορπισθήσεται τὰ πρόβατα.

28 Ἄλλὰ μετὰ τὸ ἐγερθῆναι
με, προάξω ὑμᾶς εἰς τὴν Γα-
βιλαῖαν.

29 Οὐ δὲ Πέτρος ἔφη αὐτῷ·
Καὶ εἰ πάντες σκανδαλίσθησο-
υται, ἄλλος οὐκ ἔγώ.

30 Καὶ λέγει αὐτῷ δὲ Ἰησοῦς·
Ἀμὴν λέγω σοι, οὐτε σύμερον
ζετεῖ τὴν νυκτὶ ταύτῃ, πρὶν ἢ δις
ἄλεκτορα φωνῆσαι, τρὶς ἀπαρ-
κῆση με.

31 Οὐ δὲ ἐκ περισσοῦ ἔλεγε
ἄλλος· Εάν με δέῃ τυγχατε-

19 Illi autem cœperunt con-
tritari, & dicere ei unus ad
unum: Numquid ego? & alius,
Numquid ego?

20 Ipse autem respondens,
ait illis: Unus ex duodecim
intingens cum me in catinum.
τὸ δὲ τρυβλίον.

21 Ipse quidem filius hominis
vadit, sicut scriptum est de eo:
Vox autem homini illi per quem
Filius hominis proditur. Pul-
chrum erat ei, si non natus
esset homo iste.

22 Et manducantibus illis
sumens Jesus panem, & bene-
dicens fregit, & dedit eis: &
ait, Sumite, comedite: hoc est
corpus meum.

23 Et accipiens calicem, gra-
tias agens dedit eis: & biberunt
ex illo omnes.

24 Et ait illis: Hic est san-
guis meus novi testamenti, qui
pro multis effusus.

25 Amen dico vobis, quia
non amplius non bibam de geni-
mine vitis, usque in diem illum,
quum illud bibam novum in re-
gno Dei.

26 Et hymno dicto exierunt
in montem Olivarum.

27 Et ait eis Jesus: Quod
omnes scandalizabimini in me
in nocte ista, quia scriptum est:
Percutiam pastorem, & disper-
gentur oves.

28 Sed post resurrexisse me,
præcedam vos in Galilæam.

29 At Petrus ait illi: Et si
omnes scandalizati fuerint in
te, sed non ego.

30 Et ait illi Jesus: Amen
dico tibi, quia tu hodie in no-
cte hac, prius quam bis gallum
vociferari, ter negabis me.

31 Ille autem ex abundanti di-
cebat magis: Si me oportuerit
com-

θενεῖν σὸς, οὐ μή σε ἀπαρίστησι. Ὡστάτως δὲ καὶ πάντες ἔλεγον.

32 Καὶ ἔρχονται εἰς χωρίον οὗ τὸ ὄνομα Γέθσεμαν· καὶ λέγει τοῖς μαζυταῖς αὐτοῦ· Καθίστατε ὧδε ἡώς προσεύξαμεται.

33 Καὶ παραλαμβάνει τὸν Πέτρον καὶ τὸν Ἰάκωβον καὶ Ἰωάννην μεβότας· καὶ ἤρξατο ἐκσαμβεῖσθαι καὶ ἀδημονεῖν.

34 Καὶ λέγει αὐτοῖς· Περίλυπός ἐσιν ἡ ψυχή μου ἡώς βανάτου· μείνατε ὧδε, καὶ γρηγορεῖτε.

35 Καὶ προελθὼν μικρὸν, ἔπειτα ἐπὶ τῆς γῆς· καὶ προσκύνησε τὸ ζύγον, εἰ δυνατόν ἐσι, παρέλθῃ ἀπ' αὐτοῦ ἡ ὥρα·

* 36 Καὶ ἔλεγεν· ♫ Αββᾶ ♪ πατέρ, πάντα δυνατά σοι· ♫ παρένεγκε τὸ ποτύριον ἀπ' ἡμοῦ τοῦτο· ἀλλ' οὐ τί ἔγδεβλω, ἀλλὰ τί σύ.

37 Καὶ ἔρχεται, καὶ εὑρίσκει κύπελλος καθεύδοντας· καὶ λέγει τῷ Πέτρῳ· Σίμων, καθεύδεις; οὐκ ἴτχυσας μίαν ὥραν γρηγορῆται;

38 Γρηγορεῖτε καὶ τροτεύχετε, ἵνα μὴ εἰσέλθῃτε εἰς πειρασμόν. τὸ μὲν πνεῦμα πρόθυμον, ἡ δὲ σὰρξ ἀτενής.

39 Καὶ πάλιν ἀπελθὼν προτίθεται, τὸν αὐτὸν λόγον εἰπῶν.

40 Καὶ ὑποσρέψκει εὑρευ αὐτοὺς πάλιν καθεύδοντας, (ἴτεκν γάρ οἱ δοφθαλμοὶ αὐτῶν βεβαρημένοι) καὶ οὐκ ἴδεισαν τί αὐτῷ ἀποκριθῶσι.

* 41 Καὶ ἔρχεται τὸ τρίτον, καὶ λέγει αὐτοῖς· Καθεύδετε τὸ φλοιόν καὶ ἀγαπάνεσθε· ♫ ἀπέχει, ἥλθεν ἡ ὥρα· ίδού, παραδίδοται δικῆς τοῦ ἀνθρώπου εἰς τὰς χεῖρας τῶν ἀμαρτωλῶν.

42 Ἔγειρεσθε, ἔγωμεν· ίδού, διπαραδίδοντες μὲν ἕγγικε.

43 Καὶ εὐθέως, ἔτι αὐτοῦ λαλοῦντος, παραγίνεται Ἰούδας, εἰς ὅνταν δώδεκα, καὶ μετ' αὐτοῦ ὅχλος πολὺς μετὰ μαχαίρων καὶ ἔπλιν, πάρετὸν ἄρ-

commori tibi, non te negabo. Similiter autem & omnes dicebant.

32 Et veniunt in locum cui nomen Gethsemani: & ait discipulis suis: Sedete hic, donec orem.

33 Et assumit Petrum & Jacobum & Joannem cum se, & cœpit expavescere & angustari.

34 Et ait illis: undique tristis est anima mea usque ad mortem: manete hic, & vigilate cum me.

35 Et progressus paululum, procidit super terram, & orabat, ut si possibile est, transiret ab eo hora.

36 Et dixit: Abba Pater, omnia possibiliq[ue] tibi: transfer calicem à me hunc. sed non quid ego volo, sed quid tu.

37 Et venit, & invenit eos dormientes: Et ait Petro: Simon, dormis? non potuisti unam horam vigilare?

38 Vigilate & orate, ut non intretis in temptationem, ipse quidem spiritus promptus, at caro infirma.

39 Et iterum abiens oravit, sermonem eundem dicens.

40 Et reversus invenit eos denuo dormientes, (erant enim oculi eorum gravati:) & non sciebant quid ei responderent.